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MARINHA DO BRASIL 
 

SERVIÇO DE SELEÇÃO DO PESSOAL DA MARINHA 
 
 

Concurso Público para Ingresso no Corpo de Engenhei ros da Marinha (CP-
CEM/2023), em 23 de janeiro de 2024. 
 
I – Publica-se a relação dos candidatos classificad os na Prova Escrita 
Discursiva de Conhecimentos Profissionais (PD), apó s a análise dos recursos, 
por Profissão, com nota da Prova Escrita Objetiva d e Conhecimentos 
Profissionais (PO), nota da Prova Escrita Discursiv a de Conhecimentos 
Profissionais (PD) e Organização Responsável pela E xecução Local (OREL):         

 

Profissão: Engenharia Aeronáutica – 01 Vaga  

Não houve candidatos aprovados.  
 

Profissão: Engenharia Cartográfica – 01 Vaga  

Inscrição  Nome PO PD OREL 

220487-5  PEDRO HENRIQUE SOBANIA GOMES 10,00  69,00  SSPM 

221027-1  SAULO LUCAS DE OLIVEIRA QUARESMA 10,00  49,75  SSPM 
 

Profissão: Engenharia Civil – 02 Vagas  

Inscrição  Nome PO PD OREL 

220041-0  RENAN SILVA CAMARA  15,00  61,00  SNNF 

220048-7  MANOEL SIMÕES DE MOURA NETO 15,00  53,00  EAMCE 

220065-5  ISABELLA CAROLINE VIEIRA MACHADO  17,00  52,00  CFMG 

220144-7  CARLOS LINDEMBERG EMERICK NUNES 14,00  40,00  CFMG 

220178-9  THAYNÃ VILASBOA ARTISMO 14,00  44,00  SSPM 

220191-4  RODRIGO MARQUES GODOI 14,00  45,00  Com8ºDN 

220336-2  AMANDA OLIVEIRA DE ANDRADE  18,00  46,00  Com8ºDN 

220368-8  EWERTON ALVES BEZERRA  16,00  55,00  SSPM 

220898-0  NABILA REZENDE DE ALMEIDA CERQUEIRA  14,00  60,00  SSPM 

220935-0  RONAN DE OLIVEIRA PEREIRA BEZERRA 13,00  45,00  SSPM 
 

Profissão: Engenharia de Produção – 01 Vaga  

Inscrição  Nome PO PD OREL 

220000-6  EDMIR VIEIRA LIMA SOBRINHO  11,00  56,80  EAMES 

220002-2  VIVIANE PEREIRA DE FARIA  13,00  56,20  CN 

220070-0  RENATA MARIA RIBEIRO OROZIMBO 11,00  45,50  CFMG 

220493-9  RUAN RAMPINELLI RIBEIRO  15,00  54,30  SSPM 

220791-0  MARCELO MACEDO SOUSA 15,00  51,20  BAeNSPA 

220995-9  IGOR OLIVEIRA ALVES DO VALLE  11,00  41,40  CFMG 
 

Profissão: Engenharia de Sistemas de Computação – 0 1 Vaga  

Não houve candidatos aprovados. 
 

Profissão: Engenharia de Telecomunicações – 02 Vaga s  

Inscrição  Nome PO PD OREL 

221253-3  MARCOS MYNSSEM COUTO 14,00  43,70  BAeNSPA 
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Profissão: Engenharia Elétrica - 02 Vagas  

Inscrição  Nome PO PD OREL 

220023-3  VERÔNICA DIAS GALLOTTI RIBEIRO  15,00  48,00  Com8ºDN 

220034-8  DANILO ANDRADE COSTA 19,00  71,50  Com2ºDN 

220098-9  DANIEL MAYNART CORIOLANO DE MELO 13,00  47,00  SSPM 

220561-6  KELVIN BRYAN DO NASCIMENTO 14,00  40,00  SSPM 

220719-5  SAULO DE ANDRADE PINTO 16,00  56,00  Com2ºDN 

221106-3  ROBSON ALMEIDA ELIAS FILHO  14,00  52,00  SSPM 

221181-3  GABRIEL ABEL MASSUNANGA MOREIRA 17,00  53,50  Com4ºDN 

221486-2  NAYARA SOARES RODRIGUES BATISTA 14,00  43,00  SSPM 
 

Profissão: Engenharia Eletrônica - 01 Vaga  

Não houve candidatos aprovados. 
 

Profissão: Engenharia Mecânica - 08 Vagas, sendo 02 reservadas para candidatos 
negros  

Inscrição  Nome PO PD OREL 

220093-8  MICHEL GRIEBLER VILAR  17,00  48,00  EAMES 

220119-9  VINÍCIUS MATTOS DE SOUZA  15,00  40,00  SSPM 

220128-7  RAFAEL AUGUSTO LOPES DA SILVA 14,00  42,00  Com8ºDN 

220153-5  HENRIQUE SOUZA CHAVES COSTA 16,00  45,00  CFMG 

220184-2  FELINTO RABELO FONSECA NETO 15,00  54,00  CPMA 

220196-5  DANIEL ALBUERNE DINIZ BEZERRA  14,00  49,00  Com3ºDN 

220210-8  HENRIQUE DANTAS SANT ANNA 16,00  56,00  EAMES 

220293-3  VITOR SEIJI ANDRADE TATEMOTO  18,00  51,00  EAMSC 

220330-3  EDMUNDO HENRIQUE FASSULLA ODEBRECHT 16,00  43,00  Com8ºDN 

220382-1  LUCAS DE ANDRADE FIALHO DE OLIVEIRA  12,00  43,00  EAMPE 

220511-4  MATHEUS DE ALMEIDA RIBEIRO REIS  15,00  55,00  SSPM 

220570-4  TIAGO ROCHA BISSOCHI 16,00  62,00  SSPM 

220585-1  RAFAEL ALBERT SILVA DE MEDEIROS  14,00  43,00  SSPM 

220594-0  HARRYSON GUIMARÃES DE LIMA  14,00  40,00  EAMPE 

220627-2  GABRIEL GUIMARÃES OLIVEIRA  15,00  40,00  SSPM 

220704-8  MIZAEL DOS SANTOS FALHEIRO  12,00  51,00  EAMPE 

220755-8  ARTUR HENRIQUE MARTINS NEUWALD 15,00  44,00  Com7ºDN 

220885-0  ERICK BRENO AZEVEDO DOS SANTOS 13,00  42,00  Com3ºDN 

220986-0  AUREO COATTI CAETANO 14,00  45,00  Com8ºDN 

221002-8  AYRTON CORREIA PAVEZI 14,00  51,00  Com8ºDN 

221043-1  KEVEN BELLO DO NASCIMENTO 16,00  52,00  CFMG 

221206-6  KEVIN CECCON SEIFERT 16,00  52,00  CFPA 

221247-0  GIOVANNI BELLONI FERNANDES BRAGA 15,00  57,00  SSPM 

221435-2  VICTOR JÚNIO SILVA MARTINS  10,00  55,00  CN 

221701-9  RODRIGO MAGALHÃES CRUZ ALVES SILVA 11,00  48,00  Com8ºDN 
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Profissão: Engenharia Mecânica de Aeronáutica - 01 Vaga 

Não houve candidatos aprovados. 
 

Profissão: Engenharia Mecatrônica - 01 Vaga  

Inscrição  Nome PO PD OREL 

220288-8  LUCAS VINÍCIUS DE OLIVEIRA GREGÓRIO  14,00  48,00  Com3ºDN 

220720-8  JEFFERSON DA SILVA FERNANDES DE AZEVEDO 15,00  45,00  SSPM 

220775-0  RAFAEL MARINATI DE BARROS MARTINY 15,00  43,00  SSPM 

220789-0  GABRIELA AIDA COSTA DO NASCIMENTO 15,00  56,00  SSPM 

221168-8  FLÁVIO DE PAIVA CRUZ  16,00  54,00  SSPM 
 

Profissão: Engenharia Nuclear – 02 Vagas  

Inscrição  Nome PO PD OREL 

220383-0  LEANDRO BARBOSA DA SILVA 12,00  44,00  SSPM 
  
 
II – Resultado do Recurso da Prova Discursiva   
 

a)  Após a análise dos Recursos contra o resultado da P rova Discursiva, 
foram alteradas as notas obtidas pelos candidatos a baixo:  

 

Inscrição  Nome Nota 
Preliminar  

Nota 
Definitiva  Engenharia 

220041-0 RENAN SILVA CAMARA  58,00 61,00 

Civil 
220065-5 ISABELLA CAROLINE V. MACHADO  47,00 52,00 
220336-2 AMANDA OLIVEIRA DE ANDRADE  42,00 46,00 
220368-8 EWERTON ALVES BEZERRA  51,00 55,00 
220898-0 NABILA REZENDE DE A. CERQUEIRA  58,00 60,00 
220023-3  VERÔNICA DIAS G. RIBEIRO  45,50 48,00  

Elétrica  

220098-9  DANIEL MAYNART C. DE MELO  46,00 47,00 
220561-6  KELVIN BRYAN DO NASCIMENTO 39,50 40,00 
220719-5  SAULO DE ANDRADE PINTO 55,50 56,00 
221181-3  GABRIEL ABEL M. MOREIRA  53,00 53,50  
221416-8  FILIPE VIEIRA ROCHA  38,00 39,00  

220375-0  TITO VICTOR BRITO DULTRA  31,90  32,90  Eletrônica  
220093-8  MICHEL GRIEBLER VILAR  38,00 48,00 

Mecânica  

220184-2  FELINTO RABELO FONSECA NETO 44,00 54,00 
220511-4  MATHEUS DE ALMEIDA R. REIS  51,00 55,00  

220570-4  TIAGO ROCHA BISSOCHI 50,00 62,00  
221002-8  AYRTON CORREIA PAVEZI 37,00 51,00 
221247-0  GIOVANNI BELLONI F. BRAGA  37,00 57,00 
220219-1 DAIANE CASTELLI ROSSO 32,60 33,30 Nuclear 

 
b) Após análise dos Recursos contra o resultado da Prova Discursiva, 

foram mantidas as notas obtidas pelos candidatos ab aixo:  
 

Inscrição  Nome Engenharia  
221347-2  MATHEUS DE ABREU BOZZI Sistema de Computação 
220160-7 RAFAEL FERREIRA PAIVA  

Civil 
220178-9 THAYNÃ VILASBOA ARTISMO  
220058-3  JÚLIA DA LUZ ANDRADE SILVA 

Telecomunicações  
220849-7  SILVIO CÉSAR V. DOURADO 
220493-9 RUAN RAMPINELLI RIBEIRO 

 Produção 220000-6 EDMIR VIEIRA LIMA SOBRINHO 
220791-0 MARCELO MACEDO SOUSA 
221486-2  NAYARA SOARES RODRIGUES BATISTA Elétrica 
220123-6  CATARINA OLIVEIRA DOWSLEY FERNANDES 

Eletrônica 
220433-0  CHRISTIAN DE LIMA COUTO  
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220052-4  ALISON DIEGO LOLE ZANINI  

Mecânica  

220128-7  RAFAEL AUGUSTO LOPES DA SILVA 
220135-9  PEDRO HENRIQUE PINTO CARDOSO 
220142-0  RICARDO GABRIEL DA SILVA SANTOS  
220210-8  HENRIQUE DANTAS SANT ANNA 
220227-1  LUCAS CONCEICAO MACEDO  
220550-1  LEDSON PEDRO E SANTOS  
220627-2  GABRIEL GUIMARÃES OLIVEIRA  
220755-8  ARTUR HENRIQUE MARTINS NEUWALD 
220925-4  ALMIR BRUNO ZANELA GALONI 
220958-8  ADSON RODRIGO BRAGA NOGUEIRA 
220720-8  JEFFERSON DA SILVA F. DE AZEVEDO  

Mecatrônica  
220775-0  RAFAEL MARINATI DE BARROS MARTINY 
220789-0  GABRIELA AIDA COSTA DO NASCIMENTO 
221168-8  FLÁVIO DE PAIVA CRUZ  

 
III – Participa-se aos candidatos da Profissão de E ngenharia Mecânica que a 
questão nº 9 foi anulada e sua pontuação atribuída a todos os candidatos 
dessa profissão, em observância ao subitem 8.5 do E dital do Concurso Público. 

 
IV - Correção da Redação e Tradução de Texto  
 

Serão corrigidas as redações e as traduções de text o dos candidatos 
classificados nas duas fases (prova objetiva e prov a discursiva), 
considerando-se os empates na última posição, até o  limite do número 
correspondente a 3 (três) vezes o número das vagas estabelecidas, conforme 
subitem 6.10 do Edital.  
 


